

# CRAMARS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

## Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
<b>Sede in</b>	VIA DELLA COOPERATIVA, 11/N TOLMEZZO UD
<b>Codice Fiscale</b>	01986050308
<b>Numero Rea</b>	UD 226860
<b>P.I.</b>	01986050308
<b>Capitale Sociale Euro</b>	3299.37 i.v.
<b>Forma giuridica</b>	SOCIETA' COOPERATIVA
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	853209
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	si
<b>Denominazione della società capogruppo</b>	CRAMARS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
<b>Paese della capogruppo</b>	ITALIA
<b>Numero di iscrizione all'albo delle cooperative</b>	A151315

## Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	1.603
II - Immobilizzazioni materiali	266.497	293.918
III - Immobilizzazioni finanziarie	41.545	41.545
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>308.042</b>	<b>337.066</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	306	419
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	677.350	510.837
<b>Totale crediti</b>	<b>677.350</b>	<b>510.837</b>
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	100.000	134.720
IV - Disponibilità liquide	52.225	22.204
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>829.881</b>	<b>668.180</b>
D) Ratei e risconti	17.842	22.472
<b>Totale attivo</b>	<b>1.155.765</b>	<b>1.027.718</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	3.299	3.049
III - Riserve di rivalutazione	170.720	170.720
IV - Riserva legale	38.121	37.240
VI - Altre riserve	(51.756)	(53.721)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.982	2.936
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>162.366</b>	<b>160.224</b>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	387.236	375.016
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	429.825	291.085
esigibili oltre l'esercizio successivo	133.843	151.589
<b>Totale debiti</b>	<b>563.668</b>	<b>442.674</b>
E) Ratei e risconti	42.495	49.804
<b>Totale passivo</b>	<b>1.155.765</b>	<b>1.027.718</b>

## Conto economico

**31-12-2023 31-12-2022**

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	352.078	117.968
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.035.485	1.174.681
altri	13.974	11.942
Totale altri ricavi e proventi	1.049.459	1.186.623
Totale valore della produzione	1.401.537	1.304.591
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	16.098	10.518
7) per servizi	510.817	434.272
8) per godimento di beni di terzi	32.296	34.533
9) per il personale		
a) salari e stipendi	559.707	519.756
b) oneri sociali	160.690	148.964
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	44.685	74.001
c) trattamento di fine rapporto	44.685	70.001
e) altri costi	-	4.000
Totale costi per il personale	765.082	742.721
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	30.359	33.646
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.603	1.928
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	28.756	31.718
Totale ammortamenti e svalutazioni	30.359	33.646
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	112	(10)
14) oneri diversi di gestione	22.182	23.708
Totale costi della produzione	1.376.946	1.279.388
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	24.591	25.203
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	11	3.159
Totale proventi diversi dai precedenti	11	3.159
Totale altri proventi finanziari	11	3.159
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	23.164	21.913
Totale interessi e altri oneri finanziari	23.164	21.913
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(23.153)	(18.754)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	2.265	-
Totale rivalutazioni	2.265	-
19) svalutazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	2.265
Totale svalutazioni	-	2.265
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	2.265	(2.265)

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	3.703	4.184
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.721	1.248
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.721	1.248
21) Utile (perdita) dell'esercizio	1.982	2.936

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

**31-12-2023 31-12-2022**

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	1.982	2.936
Imposte sul reddito	1.721	1.248
Interessi passivi/(attivi)	23.153	18.754
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	-	800
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	26.856	23.738
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	23.985	52.152
Ammortamenti delle immobilizzazioni	30.359	33.646
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	(2.265)	2.265
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	52.079	88.063
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	78.935	111.801
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	113	(10)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(182.231)	(4.438)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	36.556	(16.763)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	4.630	10.927
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(7.309)	(8.334)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	24.456	(72.468)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(123.785)	(91.086)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(44.850)	20.715
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(23.153)	(18.754)
(Imposte sul reddito pagate)	1.402	(3.645)
(Utilizzo dei fondi)	(11.765)	(26.927)
Totale altre rettifiche	(33.516)	(49.326)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(78.366)	(28.611)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(1.336)	-
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	-	(100)
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	(9.000)	(112.000)
Disinvestimenti	45.985	129.073
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	35.649	16.973
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	89.964	(169.406)
Accensione finanziamenti	-	150.000
(Rimborso finanziamenti)	(17.388)	(18.800)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	250	-
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(88)	(54)

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	72.738	(38.260)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	30.021	(49.898)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	22.204	72.102
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	52.225	22.204

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

Sebbene l'art. 2435-bis del codice civile preveda l'esonero della redazione del rendiconto finanziario per le società che redigono il bilancio in forma abbreviata, per una migliore comprensibilità dei flussi finanziari relativi all'attività aziendale, si è provveduto alla redazione del rendiconto finanziario ex art. 2425-ter del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 del codice civile, in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 evidenzia un risultato di esercizio di euro 1.982.

L'esercizio 2023 rispetto al 2022 ha visto un aumento del valore della produzione che è passato dal 1.304.591 € dello scorso anno a 1.401.537 dell'anno appena concluso, e la cooperativa ha ottenuto un risultato di esercizio positivo.

Analizzando il dettaglio del valore della produzione l'aumento è di € 96.946 pari al 7,4% sul dato 2023.

I costi della produzione passano da 1.279.388 a 1.376.946 con una differenza + 97.558 € mantenendo sostanzialmente invariato il rapporto costi su ricavi (98,24 % nel 2023, 98,06 % del 2022).

Le attività della Cramars sono proseguite sia nel campo della formazione, sia in quello dello sviluppo locale e dell'animazione, settore questo che si è rafforzato aprendo a nuove possibilità.

Dal punto di vista della formazione si sottolinea come la cooperativa sia inserita praticamente in tutte le ATS regionali, anche in settori che prima non ricopriva. Il cambio di programmazione, collegato a nuove forme di organizzazione regionale ha portato a un forte rallentamento nei trasferimenti dei contributi e ha una esposizione finanziaria sempre importante. A ciò si aggiunge che lo "storico" bando OSS che normalmente permetteva l'avvio delle attività formative nel tardo autunno di ogni anno, consentendo di ottenere gli anticipi entro il 31/12, anche quest'anno è slittato a febbraio e marzo 23.

È proseguita anche nel 2023 la perequazione delle retribuzioni del personale impegnato nella formazione, agli standard previsti dall'accreditamento regionale che ha adeguato i valori al Contratto della Formazione professionale. I principi mutualistici sono stati rispettati e dicembre 2023 i soci lavoratori e i lavoratori hanno beneficiato dell'erogazione di fringe benefit in misura uguale a tutti.

Nonostante l'aumento del valore UCS da parte della Regione è necessario accompagnare dall'obiettivo del raggiungimento delle 10.000 ore di formazione previste dall'accreditamento della Cramars.

Nell'aumento dei costi si segnalano fra l'altro che l'aumento del costo degli oneri finanziari è rappresentato per la maggior parte dagli interessi passivi bancari e dalle commissioni per disponibilità fondi. Come detto sopra, è dovuto alla prolungata e peggiorata lentezza di trasferimento fondi da parte della Regione e altri Enti.

Permane alto il dato del debito per TFR a cui si provvederà nel 2024 ad integrare il già presente piano di accumulo con versamenti a fondi di investimenti in occasione degli accrediti di saldi e anticipi da parte della Regione.

Le risorse umane di Cramars sono state coinvolte in attività di aggiornamento individuale e di gruppo, coerentemente con i profili professionali dei singoli. Il CDA di Cramars ritiene la formazione per i propri dipendenti essenziale per condurre le attività lavorative verso una modalità coerente con i principi e i valori dell'azienda.

Fra i punti di forza si evidenzia come l'introduzione di una nuova organizzazione del lavoro in piattaforma dividendo e specializzando le attività della formazione da "altri lavori" abbia permesso di acquisire nuove opportunità di mercato e nuove opportunità nei confronti di tutti i soci lavoratori.

Il nuovo bando dedicato alla formazione aziendale, realizzato in ATS, che prenderà avvio nella seconda metà dell'anno 2024, rappresenta per Cramars l'opportunità di ampliare un mercato fino ad ora poco praticato.

Vanno qui ricordati due importanti progetti della Cooperativa nel 2023 che sono stati l'edizione di INNOVALP 2023 con importanti collaborazioni nazionali e l'edizione della scuola estiva e il progetto "Vieni a vivere e lavorare in montagna" che ha avuto un grande successo comunicativo e di impatto sulle comunità locali.

L'avvio di questi progetti come di altri legati ad esempio all'invecchiamento attivo (Tolmezzo, Ampezzo, Paluzza, Pontebba), all'introduzione di esperti di lingua nelle scuole, le collaborazioni con la società economia valtellinese per le edizioni di Montagna 4.0 - Future Alps, il centro Europe Carnia hanno portato Cramars ad avere una visibilità ed una reputazione a livello nazionale.

Il principale punto di debolezza e minaccia che si evidenzia è la storica diminuzione della popolazione che rappresenta per Cramars la contrazione di possibili allievi, fatto questo che in parte è compensato dalla possibilità di erogare FAD; alcuni corsi, invece per loro struttura, che necessitano solo di formazione in presenza (OSS, qualifiche etc.) potrebbero avere dei contraccolpi per il raggiungimento del numero minimo di allievi.

Passando all'analisi dei ricavi, come già detto, il valore della produzione si attesta a € 1.401.537.

L'aggregazione dei ricavi per macro-tipologie porta a questa rappresentazione:

FORMAZIONE FSE	903.017,87 €	64%
FORMAZIONE IST. BACHMAN	194.275,42 €	14%
<b>TOTALE FORMAZIONE</b>	<b>1.097.293,29 €</b>	<b>78%</b>
TIROCINI ORDINARI (IMPRESE E EEP)	32.389,42 €	2%
PROGETTI SVILUPPO LOCALE E ANIMAZIONE SOCIALE (invecchiamento attivo, Borc Arta, Innovalp 2023, fondazione Welfare, Mosaic, altro)	117.621,90 €	8%
GESTIONE SERVIZI EEP (Informagiovani, CMP Prealpi or.)	57.198,98 €	4%
PROGETTI UE (Compreso Sportello Europe Direct)	82.198,15 €	6%
RICAVI e PROVENTI diversi +contributi	14.835,75 €	1%

1.401.537,49 €

Il dettaglio per la FORMAZIONE FSE in termini di ore formative è 6.826 totali ed è così suddiviso:

APPRENDISTATO	360	5%
PSR	132	2%
FSE 21-27 (oss+mic)	2.440	36%
GOL PIAZZA PIPOL	3.084	45%
SVANTAGGIO	810	12%

Il dettaglio per la FORMAZIONE in termini di importi è il seguente:

PIAZZA/GOL	335.079,58 €	30,54%
OSS (1000, MIC e percorsi individuali)	304.571,06 €	27,76%
PROGETTO PLURILINGUE CRESCERE E APPRENDERE IN PIÙ LINGUE - TARVISIO	197.275,42 €	17,98%
PIPOL	83.985,07 €	7,65%
SVANTAGGIO (formazione e tirocini inclusivi)	79.963,11 €	7,29%
APPRENDISTATO compresi i piani formativi	75.605,79 €	6,89%
PSR	12.574,44 €	1,14%
ATTIVAGIOVANI	5.390,90 €	0,49%
P.S. 90/19	2847,92 €	0,26%
	1.097.293,29 €	

Per quanto sia oggi possibile prevedere l'andamento per il 2024, la situazione può essere tratteggiata come di attenzione e di sicuramente grande impegno del personale per nuovi bandi previsti (quali ad esempio il bando LPU che ha sostenuto il bilancio negli anni precedenti), il bando svantaggio, il bando per la formazione aziendale che avranno, tutti, modalità attuative nuove.

Va evidenziato che la specializzazione dei due gruppi di lavoro in attività formative ed extra ha permesso la professionalizzazione di competenze che hanno così potuto dedicarsi e aggiornarsi ai temi dello sviluppo locale e dell'innovazione sociale. Anche alcune commesse extra formazione importanti per valore economico hanno sostenuto il valore della produzione (due progetti CLLD, progetto "plurilingue" Istituto Comprensivo di Tarvisio, sostegno alle attività del Servizio Sociale dell'Ambito di Maniago).

Un momento importante per ribadire i principi di cooperazione della Cramars, i valori che hanno ispirato la sua costituzione e che permeano e sempre più dovranno farlo, le modalità di lavoro di ogni socio, è rappresentato dal rinnovo delle cariche sociali che l'assemblea del 2024 è chiamata a fare. Un invito a essere tutti interpreti in prima persona non solo degli obiettivi aziendali, ma anche, e soprattutto, del portato valoriale e del senso di appartenere all'azienda.

## Criteri di formazione

### Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

### Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. In particolare, tenendo in considerazione le informazioni disponibili, si ritiene che:

- non sussistano squilibri di carattere patrimoniale o economico-finanziario;
- ricorrano le condizioni affinché l'azienda continui a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale non sono emerse significative incertezze.

Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

### Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

### Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

## Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

## Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

## Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

## Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

<b>Voci immobilizzazioni immateriali</b>	<b>Periodo</b>
Licenze software	5 esercizi in quote costanti

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

## Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile. Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

<b>Voci immobilizzazioni materiali</b>	<b>Aliquote %</b>
Fabbricati	3%
Impianti	15-25%
Attrezzature	15%
Mobili e arredi	12%
Macchine d'ufficio elettroniche	20%
Automezzi	20%
Autovetture	25%

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente. La contabilizzazione dei contributi pubblici ricevuti relativamente alle immobilizzazioni materiali è avvenuta con il metodo indiretto. I contributi, pertanto, sono stati imputati al conto economico nella voce A5 "altri ricavi e proventi" e, quindi, rinviati per competenza agli esercizi successivi attraverso l'iscrizione di risconti passivi.

Nel successivo prospetto si precisa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n. 72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, per quali beni materiali è stata eseguita una rivalutazione monetaria evidenziandone quindi il relativo ammontare.

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>
Fabbricato	-
Costo storico	201.848
Legge n.2/2009	176.000
	<b>377.848</b>

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

## **Terreni e fabbricati**

La società ha distintamente contabilizzato la parte di terreno sottostante ai fabbricati di proprietà e per la stessa non si è operato alcun ammortamento in quanto si tratta di beni per i quali non è previsto un esaurimento della utilità futura.

## **Immobilizzazioni finanziarie**

### **Partecipazioni**

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Le partecipazioni nella controllata Melius Srl - Impresa Sociale è stata mantenuta al valore determinato negli esercizi passati e valutato con il metodo del patrimonio netto come previsto dall'art. 2426, n. 4 del codice civile.

### **Rimanenze**

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

### **Materie prime, sussidiarie e di consumo**

Il costo delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo di natura fungibile è stato calcolato con il metodo del costo medio ponderato in alternativa al costo specifico, stante l'impossibilità tecnica o amministrativa di mantenere distinta ogni unità fisica in rimanenza.

Il valore così determinato è stato opportunamente confrontato, come esplicitamente richiesto dall'art. 2426, n. 9 del codice civile, con il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

### **Crediti iscritti nell'attivo circolante**

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

## Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

### Altri titoli

I titoli non immobilizzati sono stati valutati in base al minor valore tra il costo di rilevazione iniziale e il valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato. Per la valutazione del costo di rilevazione iniziale è stato adottato il metodo del costo specifico che presuppone l'individuazione e l'attribuzione ai singoli titoli dei costi specificamente sostenuti per l'acquisto dei medesimi.

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

### Risconti attivi

I risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi comuni a più esercizi. Nell'iscrizione così come nel riesame di risconti attivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale.

### Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

### Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

## **Ratei e risconti passivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi. Nell'iscrizione così come nel riesame di risconti passivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale. Laddove tale condizione risulta cambiata sono state apportate le opportune variazioni che di seguito si evidenziano.

## **Altre informazioni**

### **Operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

#### Adeguati assetti

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### **Immobilizzazioni**

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni e gli ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;

la consistenza finale dell'immobilizzazione.

	<b>Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>Immobilizzazioni materiali</b>	<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>Totale immobilizzazioni</b>
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	41.242	625.034	55.804	722.080
<b>Rivalutazioni</b>	-	176.000	-	176.000
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	39.639	507.116		546.755
<b>Svalutazioni</b>	-	-	14.259	14.259
<b>Valore di bilancio</b>	1.603	293.918	41.545	337.066
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	-	1.336	-	1.336
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	1.603	28.756		30.359
<b>Altre variazioni</b>	-	(1)	-	(1)
<b>Totale variazioni</b>	(1.603)	(27.421)	-	(29.024)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	41.242	626.369	55.804	723.415
<b>Rivalutazioni</b>	-	176.000	-	176.000
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	41.242	535.872		577.114
<b>Svalutazioni</b>	-	-	14.259	14.259
<b>Valore di bilancio</b>	-	266.497	41.545	308.042

#### Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

### **Attivo circolante**

#### Rimanenze

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Rimanenze</i>									
	Riman. mat. prime, sussid. e di consumo	419	306	-	-	419	306	113-	27-
<b>Totale</b>		<b>419</b>	<b>306</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>419</b>	<b>306</b>	<b>113-</b>	

## Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

### Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>									
	Credit Agricole - Amundi Funds Global	35.062	10.923	-	-	45.985	-	35.062-	100-
	Banca Intesa - EPS IM DIF100 ESG12/	9.937	63	-	-	-	10.000	63	1
	Banca Intesa - Obiettivo RISP-C ACC	9.964	36	-	-	-	10.000	36	-
	Banca Intesa - NEXT ALL.DIV 20 G	29.756	244	-	-	-	30.000	244	1
	Banca Intesa - Polizza riservata	50.000	-	-	-	-	50.000	-	-
<b>Totale</b>		<b>134.719</b>	<b>11.266</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>45.985</b>	<b>100.000</b>	<b>34.719-</b>	

## Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesati nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

## **Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto**

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### **Debiti**

#### **Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

Nel seguente prospetto sono indicati i debiti di durata superiore a cinque anni e i debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie.

	<b>Debiti non assistiti da garanzie reali</b>	<b>Totale</b>
<b>Ammontare</b>	563.668	563.668

Si segnala che nel corso del 2022 la cooperativa ha chiuso il conto corrente ipotecario e che la relativa ipoteca è stata cancellata in data 29/05/2023, pertanto il bene risulta ora libero dall'ipoteca.

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

## Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza. I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Nella voce A5 è incluso il credito di imposta per le imprese non energivore previsto dalla Legge di Bilancio del 29 dicembre 2022, n. 197 e dal Decreto-legge "Bollette" n. 34/2023 per 700 euro.

Ai sensi dell'articolo 22 comma 1 lettera l) della legge regionale del Friuli Venezia Giulia del 21/07/2017, nella tabella sottostante si dà evidenza dell'entità del volume dei ricavi riferibili all'attività di formazione professionale:

Ricavi	2023	Ricavi da attività di formazione	2022	Ricavi da attività di formazione
A)1 Ricavi delle vendite e delle prestazioni	352.078	194.275	117.968	13.850
A)3 Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0	0	0
A)5 Altri ricavi e proventi	1.049.459	903.018	1.186.623	826.095
<b>Totale Valore della produzione</b>	<b>1.401.537</b>	<b>1.097.293</b>	<b>1.304.591</b>	<b>839.945</b>
Prevalenza attività di formazione professionale su totale ricavi	SI	78,3%	SI	64,4%

## Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12.

Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

## **Proventi e oneri finanziari**

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

## **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

## **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

## **Imposte differite e anticipate**

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive o passive, in quanto si ritiene che le differenze temporanee tra onere fiscale teorico ed onere fiscale effettivo siano di importo irrilevante rispetto al reddito imponibile complessivo.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

### **Dati sull'occupazione**

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Numero medio
Impiegati	16
Totale Dipendenti	16

Per ulteriori indicazioni sul punto, si rimanda alle indicazioni fornite nella parte introduttiva.

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

La società non ha deliberato compensi, né esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'Organo Amministrativo. Inoltre la stessa non ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Con riferimento alle informazioni previste dall'art.2427 n.9 del Codice Civile, si segnala che la società è responsabile in solido per le obbligazioni derivanti dal contratto di locazione finanziaria n. IF965911 sottoscritto dalla società 100UNO Srl con la Unicredit Leasing.

Non esistono ulteriori impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato.

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

Per ulteriori indicazioni sul punto, si rimanda alle indicazioni fornite nella parte introduttiva.

### **Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata**

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427, n. 22-sexies del codice civile.

## Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

## Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

## Azioni proprie e di società controllanti

Si attesta che la società non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

## Informazioni relative alle cooperative

Si riportano di seguito le informazioni richieste per le società cooperative a mutualità prevalente.

La cooperativa è regolarmente iscritta all'Albo Nazionale delle Cooperative, posizione n.34859, alla sezione Cooperativa a Mutualità Prevalente categoria di Produzione e Lavoro dell'Albo delle Società cooperative, posizione n.A151315 presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Udine ed iscritta all'Albo regionale delle cooperative sociali n. 346 sezione A e si propone l'obiettivo di perseguire lo scopo mutualistico svolgendo la propria attività non soltanto a favore dei soci, ma anche a favore di terzi.

L'art. 2513 del codice civile definisce i criteri per l'accertamento della condizione di prevalenza dell'attività mutualistica sul totale delle attività esercitate; le informazioni richieste dal suddetto articolo vengono qui di seguito riportate:

Conto economico	Importo in bilancio
B.9- Costi per il personale	765.082
Unità lavorative non socie assunte in forza di convenzione con la pubblica amministrazione	-2
Costo per il personale netto	765.080
Di cui verso soci	615.767
% riferibile ai soci	80,48%
Condizione di prevalenza	SI

Nello specifico, il costo del lavoro dei soli soci è così composto:

	Importo in bilancio
Retribuzioni soci dipendenti	448.699
Contributi sociali soci dipendenti	124.194
Altri contributi previdenziali e assistenziali soci dipendenti	1.810

Premi inail soci dipendenti	2.164
Quote TFR soci dipendenti	18.200
Quote TFR a fondi previdenziali soci dipendenti	20.700
<b>Costo per il personale riferibile ai soci dipendenti</b>	<b>615.767</b>

Si precisa che la società rispetta i requisiti di cui all'art. 2514 del codice civile e che non trova applicazione l'art. 2512 del codice civile in quanto cooperativa sociale.

### Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Si attesta che nello statuto della cooperativa sono previste le clausole di cui all'art. 2514 del codice civile e che le stesse sono di fatto osservate; inoltre, in base ai parametri evidenziati nell'apposita tabella, si attesta che per la società cooperativa permane la condizione di mutualità prevalente.

### Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

In relazione alle determinazioni assunte dagli amministratori con riguardo all'ammissione di un nuovo socio, ai sensi dell'art. 2528, comma 5 del codice civile, si evidenzia che la domanda di ammissione alla compagine è stata accolta dal Consiglio di amministrazione che ha valutato positivamente il rispettivo impegno lavorativo in Cramars e l'adesione ai principi della cooperativa. Come già successo per altre risorse, la trasformazione del contratto di lavoro da tempo determinato a tempo indeterminato, rappresenta anche il momento in cui l'adesione ai valori della Cramars è di maggiore significato rappresentando un reciproco impegno delle parti alle migliori condizioni lavorative.

### Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 2545 del codice civile, si ritiene di aver adempiuto a tutte le disposizioni previste statutariamente e di aver operato adeguatamente al fine di conseguire gli scopi sociali della cooperativa, coerentemente con il suo carattere mutualistico. Si specifica che lo scambio mutualistico si estrinseca con i soci esclusivamente attraverso l'instaurazione di un rapporto di lavoro di dipendenza.

### Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

La società segnala che non ricorre la fattispecie di cui all'art.2545-sexies del codice civile.

## **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta di aver ricevuto aiuti oggetto di obbligo di pubblicazione nell'ambito del Registro nazionale degli aiuti di Stato, al quale si rimanda. La società ha provveduto ad assolvere l'obbligo informativo in parola anche mediante la pubblicazione del dettaglio sul proprio sito internet.

## **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare come segue l'utile d'esercizio:

euro 595 alla riserva legale;

euro 59 al fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione;

euro 1.328 alla riserva straordinaria.

## **Nota integrativa, parte finale**

Signori Soci,

Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2023 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Tolmezzo, 29/03/2024

**Per il Consiglio di Amministrazione**

Stefania Marcoccio, Presidente

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

La sottoscritta Rizza Raffaella dottore commercialista iscritta nella sezione A dell'Albo dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili di Udine n. 648, ai sensi dell'art. 31 Comma 2 - quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.